Abdurrahman merupakan nama kecilnya yang digolongkan
kepada al-Maghribi karena ia lahir dan dibesarkan di Maghrib kota Tunisia. Dijuluki al -
Hadrami karena keturunannya berasal dari Hadramaut Yaman Selatan, dan bergelar al -Malik i
karena ia menganut mazhab Imam Malik.

Ibnu Khaldun lahir di Tunisia, Afrika Utara pada tanggal 1 Ramadhan 732 H/27 Mei
1332 M dan wafat di Kairo pada tanggal 25 Ramadhan 808 H/19 Maret 1406 M dengan usia
76 tahun (menurut perhitungan Hijriyah). Di Kairo terdapat sebuah desa yang terletak di
dekat sungai Nil sekitar kota Fusthath, merupakan tempat madrasah al-Qamhiah dimana Ibnu
Khaldun berkhidmat. Sampai saat ini rumah tempat kelahirannya terletak di jalan Turbah
Bay, Tunisia masih utuh dan digunakan sebagai pusat sekolah Idarah ‘Ulya. Ayah Ibnu
Khaldun bernama Abu Abdullah Muhammad, wafat pada tahun 749 H/1348 M akibat wabah
pes yang melanda Afrika Utara dengan meninggalkan lima orang anak. Ketika Ibnu Khaldun
berusia 18 tahun, ayahnya seorang ahli dalam bahasa dan sastra Arab. Setelah memutuskan
untuk berhenti dalam menggeluti bidang politik, Ibnu Khaldun menekuni bidang ilmu
pengetahuan dan kesufian serta ilmu-ilmu agama.

Hal ini membuat
pemikiran Ibnu Khaldun tetap dibicarakan hingga kini sebagaimana pemikir-pemikir besar
lainnya sepanjang masa.

Ibnu Khaldun menyelesaikan penulisan kitab Muqaddimah hanya dalam waktu lima
bulan di Benteng Salamah pada pertengahan 779 H/1377 M yang kemudian direvisi dan
dilengkapi dengan berbagai sejarah bangsa-bangsa. Kitab ini menjadi kajian dan teori canggih
yang menempati posisi tinggi di antara hasil-hasil pemikiran manusia, juga menjadi legenda
dalam warisan bahasa Arab.